

Số: 94 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 14 tháng 08 năm 2017

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

**Thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị
lần thứ Năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phát triển
kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế
thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa**

Thực hiện Nghị Quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Để tổ chức triển khai thực hiện, UBND huyện Ban hành Kế hoạch hành động với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu để lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng XHCN, đảm bảo yêu cầu Nghị quyết số 10-NQ/TW của Hội nghị lần thứ Năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng ban, ngành, các xã, thị trấn trên các lĩnh vực và xác định rõ thời gian hoàn thành, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng ban, ngành, các xã, thị trấn trong việc phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế hoạch hành động này đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hiểu rõ vị trí, tầm quan trọng của kinh tế tư nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

II. MỤC TIÊU

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn huyện, đảm bảo hiệu quả, bền vững, thực sự trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, nâng cao đời sống vật chất và mức hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân, đảm bảo quốc phòng, an ninh; phấn đấu xây dựng huyện Nga Sơn trở thành huyện nông thôn mới vào năm 2020; cụ thể là:

- Hàng năm phấn đấu thành lập mới 70 DN trở lên, phấn đấu đến năm 2020, toàn huyện có trên 400 doanh nghiệp hoạt động. Đẩy mạnh phát triển CN - TTCN, phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp bình quân hàng năm tăng 17%. Giá trị xuất khẩu đến năm 2020 đạt : 130 USD trở lên.

- Đến năm 2020, phấn đấu đào tạo, giải quyết việc làm cho: 3.000 lao động, đưa tổng số lao động có việc làm trên địa bàn huyện đạt: 10.000 lao động.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường tuyên truyền và phổ biến đến các cấp, các ngành, cộng đồng các doanh nghiệp và nhân dân về các quan điểm, định hướng, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân.

- Phòng Văn hóa - thông tin chỉ đạo Trung tâm văn hóa, Đài truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ Năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Kế hoạch hành động về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa đến các cấp, các ngành, cộng đồng các doanh nghiệp, và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Các phòng ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 10-NQ/TW và các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân của Trung ương và của tỉnh; Tuyên truyền NQ số: 05 –NQ/HU ngày 20/11/2016 của BCH Đảng bộ huyện về Đẩy mạnh phát triển CN -TTCN và dịch vụ trên địa bàn huyện Nga Sơn giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng đến năm 2025; Nghị Quyết số: 03 –NQ/HU ngày 26/01/2016 của BCH Đảng bộ huyện Nga sơn về Nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 -2020 nhằm tạo sự đồng thuận và nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của kinh tế tư nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân.

2.1. Hoàn thiện và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ thu hút đầu tư từ tư nhân và bảo đảm hoạt động của nền kinh tế tư nhân theo cơ chế thị trường.

a) Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Phối hợp với Phòng Tài Chính Kế hoạch; Phòng lao động TB & XH, các phòng, ban, ngành đoàn thể; các đơn vị liên quan và các xã, thị trấn Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của BTV huyện ủy về các nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp; Công văn số: 01/CV – UBND ngày 15/5/2017 của UBND huyện về việc thực hiện chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp năm 2017; Kế hoạch số 57/KH – UBND ngày 14/7/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về đào tạo khởi sự DN và bồi dưỡng doanh nhân năm 2017.

- Phối hợp với Đài truyền thanh và các ban, ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phát triển DN đối với sự phát triển KT –XH của huyện.

- Tổ chức, thực hiện có hiệu quả chương trình khuyến công địa phương và các cơ chế, chính sách của tỉnh về phát triển CN –TTCN và Thương mại trên địa bàn huyện.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì phối hợp với Phòng KT &HT tham mưu hỗ trợ khuyến khích phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

c) Phòng Nông nghiệp&phát triển nông thôn tập trung triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, các cơ chế chính sách khuyến khích của nhà nước, thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp và các giải pháp hỗ trợ sản xuất giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020. Chủ trì phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc về chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao trên địa bàn huyện.

d) Phòng lao động thương binh và Xã hội đẩy mạnh thực hiện đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020, Kế hoạch đào tạo nghề phục vụ tái cơ cấu nền kinh tế của huyện giai đoạn 2017- 2020, đảm bảo cung cấp nguồn nhân lực có trình độ, tay nghề đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp.

e) UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

2.2. Mở rộng khả năng tham gia thị trường, thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng.

a) Phòng Kinh tế & Hạ tầng.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu, đề xuất hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh hiện có đầu tư mở rộng quy mô sản xuất, đổi mới thiết bị công nghệ nâng cao hiệu quả sản xuất; đẩy mạnh thu hút các doanh nghiệp đầu tư các sản phẩm mới, sản phẩm có hàm lượng công nghệ cao thân thiện với môi trường.

- Tham mưu cho UBND huyện huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư, hoàn thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, cụm làng nghề đã được UBND tỉnh phê duyệt, đặc biệt là cụm CN Tam Linh để tạo điều kiện thuận lợi, môi trường hấp dẫn thu hút các nhà đầu tư, các nhà doanh nghiệp vào đầu tư, sản xuất kinh doanh.; Đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động cung cấp thông tin về Quy hoạch, tiềm năng thế mạnh của huyện, hỗ trợ tư vấn về quy trình, thủ tục đầu tư, tạo điều kiện cho DN tìm hiểu cơ hội đầu tư, kinh doanh trên địa bàn.

- Chủ động thực hiện các giải pháp bình ổn thị trường, bảo đảm cân đối cung cầu thị trường hàng hóa; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, cạnh tranh không lành mạnh.

b) Phòng Nông nghiệp & phát triển nông thôn tham mưu hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp hình thành hệ thống vệ tinh nhằm tạo lập các mô hình liên kết trong bao tiêu sản phẩm, ổn định thị trường tiêu thụ nông sản cho nông dân.

c) Chi cục thuế huyện chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách về thuế, tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp tiếp cận kịp thời những chính sách theo quy định; tổ chức công khai minh bạch trong công tác quản lý thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân được tiếp cận và khai thác thông tin.

2.3. Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

a) Các phòng ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện khâu đột phá về phát triển nhanh và đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2016 - 2020, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của nhà đầu tư, doanh nghiệp.

b) Phòng Kinh tế & Hạ tầng chủ trì tham mưu cho UBND huyện tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch mở rộng thị trấn, quy hoạch đô thị Hồi Đào, Điện Hộ. Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện quản lý chặt chẽ quá trình phát triển đô thị theo quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tham mưu thực hiện các giải pháp để từng bước phát triển đồng bộ, hiện đại hệ thống giao thông quan trọng, đảm bảo kết nối các vùng, các đầu mối giao thông quan trọng; nâng cao năng lực vận tải, đáp ứng nhu cầu vận tải của các doanh nghiệp.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Đẩy mạnh khai thác nguồn vốn từ quỹ đất, tăng thu, sắp xếp lại nhiệm vụ chi để đầu tư kết cấu Hạ tầng Kinh tế - Xã hội.

- Tham mưu các giải pháp để nâng cao hiệu quả đầu tư công; phân bổ nguồn lực đầu tư công theo hướng bố trí cho các công trình hạ tầng quan trọng, tập trung kêu gọi vốn xã hội hóa cho các lĩnh vực hạ tầng khác.

- Thường xuyên đấu mối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh nhằm tranh thủ tối đa các nguồn vốn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ, vốn ODA, vốn đầu tư từ các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

2.4. Tăng cường khả năng tiếp cận các nguồn lực.

a) Phòng Tài nguyên - Môi trường.

- Hoàn thiện và công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất của huyện đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2016 - 2020); thực hiện công khai quỹ đất chưa sử dụng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt; tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân tiếp cận quỹ đất.

- Tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính liên quan đến giao đất, cho thuê đất theo hướng công khai, minh bạch tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân tiếp cận đất đai để sản xuất kinh doanh.

b) Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện, các tổ chức tín dụng công khai, hướng dẫn cụ thể quy trình, thủ tục, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể vay vốn sản xuất kinh doanh, nhà đầu tư trong huyện tiếp cận vốn vay phục vụ sản xuất kinh doanh.

2.5. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định cho kinh tế tư nhân phát triển.

Công an huyện tăng cường quản lý công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng tổ an ninh; phối hợp với Chính quyền các xã, Thị trấn và các đoàn thể nhân dân chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các mâu thuẫn liên quan đến quyền lợi của doanh nghiệp và

người lao động, các mâu thuẫn liên quan đến bối thường giải phóng mặt bằng, tái định cư, không để phát sinh thành điểm nóng.

3. Tăng cường hỗ trợ kinh tế tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ và phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng suất lao động.

3.1. Về hỗ trợ tư nhân đổi mới sáng tạo, hiện đại hóa công nghệ.

a) Phòng Kinh tế Và Hạ tầng.

- Tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 169/KH-UBND ngày 09/11/2016 của UBND tỉnh thực hiện khâu đột phá về nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học - kỹ thuật phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 -2020.

- Tham mưu xây dựng hỗ trợ, khuyến khích phát triển Khoa học& công nghệ để Khoa học& công nghệ trở thành đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội.

b) Phòng Văn hóa - thông tin.

- Kêu gọi thu hút đầu tư, xây dựng giải pháp thu hút các doanh nghiệp chuyển giao các công nghệ nhằm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Tham mưu cho UBND huyện tiếp tục phát huy thông tin thương mại doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử, nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, hỗ trợ các doanh nghiệp trong quảng cáo, giới thiệu sản phẩm, trao đổi thông tin giữa các doanh nghiệp.

c) Phòng Nông nghiệp&phát triển nông thôn phối hợp với UBND các xã, Thị trấn xây dựng khu sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp công nghệ cao, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh.

3.2. Về phát triển nguồn lực.

a) Phòng Kinh tế & Hạ tầng hàng năm tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo khởi sự doanh nghiệp, bồi dưỡng doanh nhân và tổ chức triển khai thực hiện nhằm xây dựng đội ngũ doanh nhân lớn mạnh, có năng lực quản lý điều hành, phẩm chất đạo đức, văn hóa kinh doanh, ý thức tuân thủ pháp luật và có trách nhiệm xã hội.

b) Phòng Giáo dục &đào tạo chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng nhu cầu CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy của các cấp học; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, đi đôi với kỹ năng sống cho học sinh.

c) Phòng lao động thương binh và xã hội chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh về đào tạo nghề, đáp ứng nhu cầu về số lượng và đảm bảo chất lượng cho phát triển kinh tế tư nhân gắn với tái cơ cấu kinh tế của huyện.

4. Tập trung nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là đào tạo bước đột phá trong cải cách thủ tục hành chính.

4.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành.

a) Các phòng ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Tiếp tục tổ chức sắp xếp, kiện toàn bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực và hiệu quả; đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và Đề án vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị.

- Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, tác phong, lề lối làm việc; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc quy định “4 tăng” là: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, tăng sự hài lòng của tổ chức, công dân trong giải quyết thủ tục hành chính; “2 giảm” là: giảm thời gian và giảm chi phí thủ tục hành chính; “3 không” là: không phiền hà sách nhiễu, không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá 1 lần và không trễ hẹn trong quá trình xử lý công việc cho tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở xác định kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp, công dân.

- Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, bảo đảm không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và tạo gánh nặng tâm lý đối với người dân và doanh nghiệp.

b) Phòng Nội vụ. Hàng năm tham mưu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức.

c, Văn phòng HĐND –UBND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị, nhất là việc tiếp nhận, giải quyết công việc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; xử lý nghiêm hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý những cán bộ, công chức viên chức có hành vi sách nhiễu, vi phạm đạo đức công vụ.

4.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính.

a) Các phòng ban cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thủ tục hành chính tối thiểu 30% so với thời gian quy định hiện nay, tập trung ưu tiên các thủ tục trong lĩnh vực: Thành lập doanh nghiệp, đầu tư, đất đai, xây dựng,...

- Thực hiện công khai thủ tục hành chính đã chuẩn hóa trên cổng thông tin điện tử của huyện, các cơ quan, đơn vị; niêm yết các thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính.

b) Văn Phòng HĐND&UBND. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Trung tâm Hành chính công của huyện được thành lập đi vào hoạt động đầu năm 2018.

c) Phòng Kinh tế & Hạ tầng: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện hàng năm tổ chức các cuộc gặp mặt DN để tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất của DN để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho DN phát triển sản xuất, kinh doanh.

5. Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp đối với phát triển kinh tế tư nhân.

Các Phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường phối hợp, cung cấp trao đổi thông tin với Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp để thực hiện tốt công tác tuyên truyền các quan điểm định hướng, chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; tăng cường tham gia giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân thành động lực quan trọng của nền kinh tế định hướng xã hội chủ nghĩa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch hành động này, trưởng các phòng ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị mình và phân công trách nhiệm cụ thể thực hiện Kế hoạch hành động

2. Giao phòng Kinh tế & Hạ tầng thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này; định kỳ báo cáo, kiến nghị Chủ tịch UBND huyện các biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm Kế hoạch hành động được thực hiện hiệu quả và đồng bộ./..

Noi nhận:

- TT HU, TT HĐND&UBND (B/c);
- Các PCT UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
- Hiệp hội doanh nghiệp huyện;
- Các ngành: Công an huyện; Chi Cục Thuế; Ngân hàng nông nghiệp & PTNT huyện;
- UBMTTQ và Các đoàn thể cấp huyện;
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Đài truyền thanh huyện (đưa tin);
- Lưu: VT, KT-HT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

